EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR DESEMBARGADOR CORREGEDOR GERAL DA
JUSTIÇA

Assunto: Requerimento de Transmissão do Acervo do Cartório xxxxxxxx
    Formulário 10

(Fulano  de  Tal),  (qualificação completa),  candidato  aprovado no concurso

público  regido  pelo  Edital  001/2013,  publicado  no DJE do dia  10/07/2013,  para  as  serventias

notariais e registrais do Estado do Espírito Santo, tendo sido nomeado(a) para o Cartório do (nome

da serventia) pelo Ato nº xxxx/xxxx, publicado no DJE de xx/xx/xxxx, nos termos do art. 236 da

CRFB/88, e tendo tomado posse no dia xx/xx/xxxx, vem, respeitosamente a presença de Vossa

Excelência, por meio deste, em atendimento ao artigo nº xx do Provimento nº 0000/0000 da Egrégia

Corregedoria Geral da Justiça, publicado no DJE do dia xx/xx/xxxx, requerer que se proceda o

inventário de todo o acervo da serventia  extrajudicial  e sua consequente transmissão,  mediante

assinatura do termo de relatório de inventário,  para que surta  seus efeitos legais com a efetiva

entrada em exercício.

Termos em que pede e espera deferimento.

(local), (data)

(assinatura)